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1. Úvod

Účetnictví zemědělských podniků je v řadě oblastí účtování specifické. Základním

specifikem zemědělského podniku je biologický charakter výroby. Právě proto je aplikace

obecných účetních předpisů v některých případech problematická.

Aplikační problém zachycení majetku v účetnictví vyvstává jiţ zařazením. Účetní

v zemědělském podniku musí řešit základní otázku: „Je zvíře „výrobní prostředek“ nebo

„nedokončený výrobek“?“ Dalším problémem je také oceňování majetku ţivočišného či

rostlinného charakteru. Hodnota majetku je závislá i na faktorech, které nejsou činností podniku

přímo ovlivnitelné. V rostlinné výrobě hraje významnou roli počasí během hospodářského roku.

Také přírůstky v ţivočišné výrobě nelze přesně kalkulovat pomocí nákladů na výkrm.

Významnou oblastí v zemědělství jsou ztráty, které lze dopředu jen těţko odhadnout.

Problematické je i posouzení škody na úrodě nebo normy úhynů v ţivočišné výrobě.

Dalším významným specifikem v zemědělství jsou dotace. Dotace mají velký vliv na

hospodaření zemědělského podniku. Dotace z veřejných rozpočtů svou výší ovlivňují

rozhodování podniku. Podniky se zaměřují na činnosti, které jsou dotacemi zvýhodněny.

Činnost podniku také významně ovlivňují kritéria pro získání dotací. Tato kritéria

(např. kritérium poměru obhospodařované půdy k počtu kusů dobytka) nutí zemědělce zabývat

se určitou výrobní činností, kterou by se v podmínkách trţní ekonomie jinak nezabývali.

Cílem dotační politiky je zajistit konkurenceschopnost zemědělských podniků, udrţitelné

vyuţití zemědělské půdy, zlepšení ţivotního prostředí a udrţování krajiny. Na zemědělství

navazuje potravinářský průmysl. Dotace do zemědělství mají nesporný vliv na ceny ţivotně

nezbytných komodit (obilniny, brambory, maso, mléko atd.), které vstupují do cen

potravinářských výrobků. Stát tak nepřímo ovlivňuje dostupnost a vlastní soběstačnost při

zajišťování základních ţivotních potřeb obyvatelstva.

Cílem bakalářské práce je zaměřit se výhradně na specifické účetní případy, které jsou

charakteristické pro podnikání v zemědělství, lesním a vodním hospodářství.

V první části bakalářské práce budou uvedena teoretická východiska účtování případů

týkajících se ţivočišné a rostlinné výroby, dotací, pozemků a staveb specifických v zemědělství

a v lesním a vodním hospodářství. Dále bude teoretická část doplněna o obecné zásady

zpracování účetní závěrky a sestavení účetních výkazů. Výchozími zdroji informací budou

právní normy, zejména účetní a daňové předpisy. Ty budou doplněny o výklady zákonů a další

poznatky odborníků.
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V praktické části budou porovnávány teoretické poznatky se zavedeným účetním systémem

v konkrétním podniku. Praktická část bude zaměřena zejména na aplikační problémy týkající se

oceňování zásob vlastní výroby a účtování dotací.

Oceňování vlastní výroby ve vybraném podniku Farma Milná, s.r.o. bude nejprve

zhodnoceno z hlediska správnosti aplikace účetních předpisů a stanovené výše oceňování.

Následně budou vyvozena případná opatření vedoucí k reálnějšímu vyjádření ocenění zásob

vlastní výrobky za pouţití obvyklých účetních metod. Výchozí metodou pro stanovení správné

výše oceňování bude kalkulace výrobků. Vypočítaná výše ocenění bude dále porovnána

s cenou výrobku obvyklou na trhu.

Problematika účtování dotací bude zaměřena zejména na věcnou a časovou vazbu dotací na

náklady podniku. V podmínkách zemědělského podniku bude řešena zejména otázka časového

rozlišení dotací přiznaných v následujícím období po období, ve kterém byly vynaloţeny

finanční prostředky věcně související s touto dotací. Výsledkem řešení tohoto aplikačního

problému bude zhodnocení, zda je v konkrétním případě moţné účtovat očekávaný výnos

z dotací před přijetím konečného rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Praktická část bude doplněna o sestavení účetní závěrky. Výkazy účetní závěrky podají

ucelený pohled na hospodaření zemědělského podniku. Obsah účetních výkazů bude dále

podroben bliţší analýze s cílem zhodnotit vliv dotací na výsledek hospodaření zemědělského

podniku a vliv pouţitých způsobů účtování na reálné zobrazení stavu majetku podniku. Dále

bude posouzena majetková a kapitálová struktura podniku a zhodnocena výnosnost vloţeného

kapitálu do podniku.
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2. Právní rámec podnikání v zemědělství a jeho vazba na účetnictví

2.1. Právní rámec podnikání v zemědělství

Podnikání v České republice upravuje obchodní zákoník (zákon č. 513/1991 Sb., ve znění

pozdějších předpisů). Ten v § 2 uvádí obecnou definici podnikání jako „soustavnou činnost

prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem

dosaţení zisku“. Podnikatelem je podle § 2 tohoto zákoníku:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku,

 osoba podnikající na základě ţivnostenského zákona nebo jiného zvláštního předpisu

 osoba, která provozuje zemědělskou výrobu a je zapsána do evidence podle zvláštního

zákona, kterým je zákon č. 252/1997 Sb., o zemědělství.

Obchodní zákoník upravuje právní formy obchodních společností a právní úpravu druţstev.

Obchodní společnost je právnickou osobou zaloţenou za účelem podnikáni. Druţstvo je

právnickou osobou zaloţenou za účelem podnikání nebo zajišťování hospodářských, sociálních

anebo jiných potřeb svých členů. Obchodní společnost nebo druţstvo vzniká dnem zápisu

do obchodního rejstříku.

Dle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon

o zemědělství") je zemědělským podnikatelem osoba, která provozuje zemědělskou výrobu,

a je zapsána do evidence podle zvláštního právního předpisu, kterým je právě zákon

o zemědělství. Ten v § 2f odst. 1 stanoví, ţe fyzická nebo právnická osoba, která hodlá podnikat

v zemědělství, vyjma fyzické osoby podle § 2e odst. 2, je povinna se zaevidovat. Zde uvedená

výjimka se týká pouze provozování drobné pěstitelské a chovatelské činnosti a prodeje

rostlinných výrobků a nezpracovaných ţivočišných výrobků, které evidenci zemědělského

podnikatele podle zákona o zemědělství nepodléhají.

Zemědělského podnikatele zaeviduje místně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou

působností (dále jen obecní úřad), pokud ţadatel dosáhl věku 18 let, má způsobilost k právním

úkonům, má trvalý pobyt na území České republiky, nejedná-li se o občana České republiky

nebo o občana členského státu Evropské unie, prokáţe znalost českého jazyka (neplatí pro

občana České republiky nebo pro občana členského státu Evropské unie). Tyto podmínky musí

splňovat podnikatel – fyzická osoba, a odpovědný zástupce právnické osoby.

Zákon o zemědělství definuje zemědělského podnikatele (§ 2e odst. 1), stanoví definici

zemědělské výroby (§ 2e odst. 3), a také stanoví, kdo je pro účely tohoto zákona odpovědným

zástupcem právnické osoby (§ 2e odst. 1). V § 2f odst. 9 zákona o zemědělství je pak uvedeno,

kdo se pro účely tohoto zákona rozumí zahraniční osobou.
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2.2. Účetnictví podnikatelů

Základním předpisem upravujícím účetnictví podnikatelů v České republice je zákon

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o účetnictví“). V § 1 odst. 2 zákona o účetnictví jsou vymezeny účetní jednotky, na které se

tento zákon vztahuje, a tudíţ jsou povinny vést účetnictví. Účetnictví podnikatelů dále upravuje

prováděcí vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

o účetnictví, pro účetní jednotky, které jsou podnikateli účtující v soustavě podvojného

účetnictví, ve znění pozdějších předpisů. Za účelem docílení souladu při pouţívání stejných

účetních metod při vedení účetnictví se účetní jednotky řídí zásadami uvedenými v Českých

účetních standardech (ČÚS) vydaných MF ČR na základě zmocnění uvedeného v §36 zákona

o účetnictví.


[…]


jsou oceňována reálnou hodnotou sníţenou o odhadované náklady prodeje. Změny v reálné

hodnotě biologických aktiv jsou vykazovány v hospodářském výsledku. Jak jsem jiţ naznačila,

české účetní právo se specifikem oceňování biologická aktiv nezabývá, přestoţe aplikace

obecného oceňování vlastní výroby je v zemědělství problematická a neadekvátní.

Obdobným problémem je oceňování lesních porostů, které jsou mezinárodními účetními

standardy povaţovány také za biologické aktivum. České účetní předpisy oceňování lesních

porostů nepřipouští. Lesy jsou součástí ocenění pozemků, jejichţ účetní hodnotu není přípustné

zvyšovat. Hodnota lesních porostů je uvedena opět v příloze účetní závěrky.

Aplikace účetního práva v rámci účtování dotací je problematická také z pohledu věcné a

časové souvislosti výnosů z dotací. Problém je účtování pravděpodobného nároku na dotace

před přijetím rozhodnutí v případě, ţe dotace je vyplácena zpětně a rozhodnutí je vydáno aţ

v následujícím účetním období. Na dotace je pohlíţeno jako na nenárokové a tedy nejisté aţ do

okamţiku přiznání výše dotace na základě konečného úředního rozhodnutí nebo splnění

smluvních podmínek. Do tohoto okamţiku se nepřipouští o dotaci účtovat (a vykazovat do

výnosů). Z toho vyplývá, ţe není moţné na dotace vytvářet dohadné pohledávky ani výnosy

příštích období. Časové rozlišení výnosů je zohledněno postupným čerpáním (pouţitím) dotace

zápisem MD 346 / Dal 648 (668).

Podnik Farma Milná, s.r.o. časově rozlišuje zpětně vyplácené subvence úroků z úvěrů

z Podpůrného a garančního rolnického a lesního fondu (PGRLF). Právní nárok na subvence

vzniká splněním smluvních podmínek. Dále, prostřednictvím dohadných poloţek aktivních,

zahrnuje do výnosů provozní dotace vyplácené z Nákazového fondu a ze Státního

zemědělského intervenčního fondu (SZIF). U dotace z Nákazového fondu na neškodné

odstraňování kadáverů nemá podnik ţádnou jistotu, ţe dotaci obdrţí. Proto je účtování dotace

do výnosů před přijetím rozhodnutí o jejím poskytnutí nesprávné. U neúčelově poskytovaných

dotací vyplácených ze SZIF z titulu AEO a z titulu Natura 2000 má podnik sice přiměřenou
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jistotu získání dotace (s přihlédnutím k moţnému riziku krácení nároku), ale nezpochybnitelný

právní nárok na dotaci vzniká aţ přijetím rozhodnutí o poskytnutí dotace.

Analýza účetních výkazů prokázala, ţe finanční situace podniku Farma Milná, s.r.o. je

velmi příznivá. Rentabilita vlastního kapitálu je 10,49 %. O dobré finanční stabilitě vypovídá

velmi dobrá platební schopnost, která byla prokázána ukazateli likvidity a porovnáním

majetkové a kapitálové struktury podniku.

Majetková a kapitálová struktura podniku poukazuje na nevyrovnanost dlouhodobého a

krátkodobého majetku k dlouhodobým a krátkodobým zdrojům krytí. Optimální struktury by

bylo zasaţeno pouţitím krátkodobého (revolvingového) úvěru pro zajištění finančních

prostředků do doby přijetí přislíbených dotací. Dlouhodobý úvěr je v tomto případě méně

vhodný, neboť sebou nese vyšší náklady kapitálu.

Míra zadluţenosti podniku je 56 %. Proto jsem došla k závěru, ţe plánované opravy

hospodářských stavení, na které byla vytvořena rezerva odpovídající 16 % z celkového kapitálu,

by bylo efektivnější financovat z vlastních zdrojů minimálně ve výši 50 % z celkové částky

plánovaných oprav. Bude tak zajištěna optimalizace kapitálových nákladů.

Výsledkem této bakalářské práce je potvrzení, ţe účtování v zemědělském podniku má

významná specifika, kterými se odlišuje od jiných odvětví. Základním specifikem jsou dotace,

které se prolínají celým účetnictvím zemědělského podniku. Účtování dotací má vliv na

oceňování majetku podniku a následně na hodnotu majetku vykazovaného v rozvaze.

Oceňování vlastní výroby zemědělských komodit není v účetní legislativě specificky řešeno.

V praxi tak můţe dojít k odlišnému pohledu na tuto problematiku. Také odlišný pohled na nárok

na dotace, můţe v praxi ovlivnit okamţik účtování dotací do výnosů. České účetní právo

upřednostňuje právní jistou nároku na dotaci před obecně definovaným nárokem v rámci

jednotlivých dotačních titulů.

Oceňování biologických aktiv, účtování investičních dotací a okamţik účtování výnosů

z dotací, to jsou základní problematiky, které mohou ovlivnit vypovídající schopnost účetních

výkazů o finanční situaci podniku.
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11. Summary

The theme of this bachelor´s work is “Accounting cases specific for entrepreneurs in

agriculture, forestry and water management”.

In the first part of this work is given theoretical accounting cases related to animal and plant

production, subsidies, land and buildings in specific agricultural, forest and water management.

The theoretical part is completed of the general principles of processing of closing accounts and

preparation of financial statements. The sources of information are legal norms, especially

accounting and tax rules. These are complemented by interpretation of laws and experience of

experts.

The practical part compares theoretical knowledge with an established accounting system

in a particular company. The practical part is focused mainly on application problems related to

valuation of own production and accounting for subsidies. The practical part includes the

process of preparing financial statements. The financial statements are subject to deeper analysis

to assess the economic results, including cost-benefit analysis.

Key words:

accounting, agriculture, subsidy, financial statements, valuation of own product,
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