Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra účetnictví a financí
Student: Marta Bártlová
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název bakalářské práce: Účetní případy specifické pro podnikatele v zemědělství, lesním a vodním hospodářství
Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Kollar
Povolání oponenta:

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Nastiňte dopady případného zrušení dotací do zemědělství v EU i v kontextu možného dovozu levných zemědělských produktů ze třetích zemí.

Otázka 2: Nastiňte dopady právní úpravy a jejích změn v oblasti daní na zemědělský podnik.

Datum: 28. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: